
DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 04-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

  

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
Provincia di Macerata 

Comune decorato di Croce al Valor Militare 
62020 Via Mazzini, 2    0733907132    0733907085     P.Iva 00242710432  

 

 

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

 

DELIBERA NUMERO 30 Del 04-05-19 
 

 

OGGETTO DGR n. 1012 del 04/09/2017. Adesione del Comune alla compartecipazione alla 

copertura dei minori introiti per le Aziende di Trasporto. Assunzione impegno 

di spesa per l'anno 2019. 

 

 

L'anno  duemiladiciannoveil giorno  quattro del mese di maggio, 

alle ore 12:00, nella Residenza Municipale in  seguito  a convocazione,  disposta  nei  

modi  di legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  
 

OTTAVI GIAMMARIO   SINDACO     P 

FELICIOTTI GIUSEPPINA   ASSESSORE     P 

MERCORELLI ANTONELLA   ASSESSORE     P 

 

Assegnati n.  2  In carica n.  2 Presenti n 2  Assenti n 0 

 

Assiste  in  qualità  di  segretario  verbalizzante il Segretario Comunale  

Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. 

OTTAVI GIAMMARIO nella sua qualità di SINDACO  ed  invita  la Giunta  

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 04-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

RICHIAMATI la D.G.R. n. 1050/2018, la D.G.R. n. 75/2019 ed il Decreto del 
Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità n. 190/2019 
riguardanti le agevolazioni tariffarie sui servizi di T.P.L. automobilistico e 
ferroviario regionale e locale, a favore delle fasce socialmente deboli - 
determinazione criteri e modalità di concessione ex L.R. n. 45/98 per il periodo 
01/09/2018-31/08/2019; 

 
VISTA la comunicazione pervenuta dalla Regione Marche – Servizio Tutela, 

Gestione e Assetto del Territorio – P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e 
Viabilità avente Prot. n. 339561 del 20/03/2019, acquisita al Prot. n. 1530, con 
cui si invitava ciascun Comune ad assumere gli impegni di spesa relativi 
all’anno 2019 per un importo pari al 5% del totale da rimborsare relativo al 
2018, sulla base di un prospetto elaborato dalla stessa Regione desumibile 
tramite il sistema SISTAG; 

 
VISTO che l’importo da impegnare per questo Ente, indicato nella colonna 

“Quota Comune”, è pari ad € 9,30; 
 
CONSIDERATO che rimangono confermate le disposizioni regionali in 

materia di T.P.L.  e gli obblighi in capo ai Comuni, già specificati nella propria 
Delibera di G.M. n. 28 del 15/06/2013, quali: 

• Obbligatorietà della riscossione dei diritti di segreteria di € 5,16 in ogni 
occasione di emissione, riemissione e rinnovo di certificazione di 
agevolazione; 

• Obbligatorietà per i Comuni che rilasciano annualmente oltre 100 
certificazioni di agevolazione tariffaria per il T.P.L. di effettuare 
accertamenti a campione su almeno il 20% delle autocertificazioni 
presentate, con successiva trasmissione degli esiti alla Regione Marche; 

• Obbligatorietà della compartecipazione dei Comuni alla copertura dei 
minori introiti per le Aziende di TPL, nella misura del 5% del costo 
complessivo, pena l’interdizione del SISTAG (Sistema Informativo 
Statistico Trasporti Agevolati) al rilascio della certificazione di 
agevolazione tariffaria da parte del Comune ai propri residenti o 
domiciliati; 

• Introduzione della soglia reddituale ISEE per i beneficiari della categoria 
L (Gestanti); 

 
RITENUTO opportuno, al fine di non creare problematiche ai titolari delle 

tessere di agevolazione tariffaria, di aderire alla compartecipazione in quota 
parte al rimborso alle aziende di trasporto nella misura del 5% del costo 
complessivo, ammontante ad € 9,30; 
 

VISTO il D.Leg.vo n. 267/2000; 
 
RICHIAMATI il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in 

ordine alla regolarità tecnica e di regolarità contabile ai fini dell’impegno di 
spesa espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 
del TUEL approvato con D.Leg.vo n. 267/2000; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 04-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 A VOTI unanimi espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. La premessa è parte integrante del presente provvedimento. 
 
2. La compartecipazione del Comune di Cessapalombo per l’anno 2019 

alla copertura dei rimborsi alle Aziende del T.P.L. per i minori introiti 
derivanti dalla vendita di titoli di viaggio a tariffa agevolata, nella misura 
del 5%, per una spesa ammontante ad € 9,30. 

 
3. La obbligatorietà del pagamento, da parte degli utenti interessati, dei 

diritti di segreteria pari ad € 5,16 al Comune di Cessapalombo, ad ogni 
nuova emissione o ristampa della certificazione di agevolazione. 

 
4. L’obbligo per il Comune, nel caso di rilascio annuale di oltre 100 

certificazioni di agevolazione tariffaria per il TPL, ad effettuare 
accertamenti a campione su almeno il 20% delle autocertificazioni 
presentate, con successiva trasmissione degli esiti alla Regione Marche. 

 
5. Di fare fronte alla spesa presunta, per l’anno 2019, di € 9,30 con 

imputazione al Codice di Bilancio 1.02-1.03.02.99.999 (ex Cap. 82/1) del 
Bilancio 2019; 

 
6. Di dare atto che il Dipendente Comunale responsabile del rilascio di 

agevolazione tariffaria per il T.P.L. è l’Istruttore Direttivo Amministrativo 
di Vigilanza sig. Luchini Roberto. 

 
7. Di comunicare entro il 30/06/2019 alla Regione Marche gli estremi della 

presente Delibera, esclusivamente attraverso la nuova funzione 
denominata “Compartecipazione alla spesa” attivata nel sistema 
SISTAG.  
 
 

Inoltre, data l’urgenza del provvedimento, ad unanimità di voti favorevoli, resi 
nei modi e nelle forme di legge,  

 
 

DELIBERA 
 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 04-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

OGGETTO: DGR n. 1012 del 04/09/2017. Adesione del Comune alla 

compartecipazione alla copertura dei minori introiti per le Aziende 

di Trasporto. Assunzione impegno di spesa per l'anno 2019. 
 

 

 

 

 

PARERI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000, attestante 
la regolarità e correttezza amministrativa: 
 

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 

                                           

  Si esprime parere favorevole               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                 F.to  Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

_____________________________________ 

  

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 

      

  Si esprime parere - favorevole             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

               F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

  
 

______________________________________ 

 

 

 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97, c.2 del T.U.E.L. 267/2000: 

  

   

 Si esprime parere favorevole                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                 F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI   

 

 

 

                                                ________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 04-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

  

 

Il Segretario                                                                               IL PRESIDENTE 

 f.toDOTT.SA SERAFINI GIULIANA                              f.to OTTAVI GIAMMARIO 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- - 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

- che la presente deliberazione: 

 

  

 

[] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 28-05-19   

 

[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come 

prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000; 

   Cessapalombo li  28-05-19                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
           F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 
 

 

ESECUTIVITA’ 

che la presente deliberazione, é divenuta esecutiva: 

-   [] il 04-05-19 essendo immediatamente esecutiva 

 

  
Il Segretario Comunale 

                                                                                                    F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Cessapalombo , li 28-05-19 

 

 

 
Il Segretario Comunale 

                                                                                                           DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

            

  
  

 

  

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

